
 
 

 

AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL CAPO
73034 Via P.tta del Gesù - Cod. Fisc. 81001150754 – Tel. 0833-798329-55 

e-mail: ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
Pec: ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

COMUNI DI: GAGLIANO DEL CAPO (Capofila), ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, MIGGIANO, 
MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU', PRESICCE-ACQUARICA, SALVE, SPECCHIA, TIGGIANO, 

TRICASE, UGENTO, A.S.L. LE – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI GAGLIANO DEL CAPO

 
 
 

 
 

UFFICIO DI PIANO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N.   324 Registro Generale N.   95 Registro del Settore 

del 02-08-2024 del 02-08-2024 

 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L'AVVISO ESPLORATIVO AI FINI 

DELL'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI PRESENTI SUL MEPA DA INVITARE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LVO N. 36/2023 

PER LA GESTIONE DEL CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE (art. 93 RR 4/20007). 

 

REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità Tecnica 
 
 
 
Parere: Favorevole 
Data parere: 02-08-2024 

 
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Marianna ZIZZA 
 

 

 
  

mailto:ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO  

 
VISTO il Piano di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo approvato in Conferenza dei 
Servizi, seduta del 04.05.2023;  
 
RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali fra i 
Comuni costituenti l’Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo, che assegna al Comune di Gagliano 
del Capo il ruolo di Comune Capofila, delegato a compiere, tramite l’Ufficio di Piano, tutti gli atti gestionali 
relativi alla attuazione del Piano Sociale di Zona;  
 
CONSIDERATO CHE:  
 - con Deliberazioni del Coordinamento Istituzionale n. 44 del 24.11.2022 e n. 46 del 02.12.2022, 
nonché con Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Gagliano del Capo n. 5 del 26.04.2023 è 
stato adottato il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024;  
 - con la medesima Delibera di Coordinamento n. 44 del 24.11.2022 è stata approvata la 
programmazione finanziaria del Piano Sociale di Zona 2022-2024, prevedendo le fonti di finanziamento per 
la linea di intervento B.4 (scheda di dettaglio n. 6) del PdZ 2022-2024;  
 
VISTE le seguenti normative regionali specifiche applicabili al presente provvedimento:  
 - Il Reg Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 “Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 
luglio 2006, n. 19”, aggiornato a seguito delle integrazioni introdotte con Reg. Regionale 7 aprile 2015, n.11, 
con Reg. Regionale 18 aprile 2012, n. 7, con Reg. Regionale 10 febbraio 2010 n. 7, con Reg. Regionale 7 
agosto 2008, n. 19 e con Legge regionale n. 1/2009).  
 - La Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”, ai sensi del combinato disposto degli articoli 14, 
18 e 64 della medesima legge e dell’articolo 44 dello Statuto Regionale approvato con Legge Regionale 12 
maggio 2004, n. 7;  
 
CONSIDERATO che:  
 - La legge regionale n. 19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità ed il 
benessere delle donne e degli uomini di Puglia” ed il regolamento regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii., 
annoverano tra i servizi socio-assistenziali il “Centro Servizi per le Famiglie”;  
 - che il Centro di Ascolto per le famiglie rientra negli interventi previsti dalla L. 328/2000 – L.R. 
n.19/2006 a carico dell’Ambito Territoriale – Piano di Zona di Gagliano del Capo;  
 
VISTA la scheda per la progettazione di dettaglio degli interventi e dei servizi n. 6 del V Piano Sociale di 
Zona 2022-2024, Supporto alle famiglie ed alle reti familiari;  
 
Viste:  

- la Del.G.R. n. 1705 del 18.10.2021 con la quale vengono approvati i Programmi Attuativi dell’Intesa 
Famiglia 2021 e il relativo A.D. n. 1057/2023 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa nei 
confronti degli Ambiti pari ad € 42.878,99;  

- la Del.G.R. n. 1800 del 02.12.2022 con la quale vengono approvati i Programmi Attuativi dell’Intesa 
Famiglia 2022 e il relativo A.D. n. 1178/2023 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa nei 
confronti degli Ambiti pari ad € 40.706,56;  

 
CONSIDERATO che il servizio avrà durata per n. 24 mesi e che l’importo a base d’asta può stabilirsi in € 
117.693,07 oltre IVA al 22% per un totale di € 143.585,55 inclusa IVA (di cui € 60.000,00 FNPS 2021, € 
42.878,99 Intesa Famiglia 2021 ed € 40.706,56 Intesa Famiglia 2022) e comprensivo di tutti gli oneri diretti 



 

 

e indiretti che cadono in capo all’aggiudicatario del contratto di appalto, compreso l’utile d’impresa e le 
spese, pertanto trattasi di appalto sottosoglia ai sensi dell’art. 14 lett. d);  
VISTE  

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 118 con cui è stata approvato l’avviso 
esplorativo per l'acquisizione di manifestazione di interesse al fine della partecipazione alla 
procedura per l'affidamento del servizio), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del d.lvo n. 36/2023 
per la gestione del centro servizi per le famiglie (art. 93 RR 4/20007), con aggiudicazione sulla base 
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa e che la procedura di gara e 
l'aggiudicazione si terranno con modalità telematica sul portale Mepa (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione);  

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 135 del 24.04.2024 di rettifica dell’avviso 
esplorativo per un errore all’art. 9 lett. B) capacità economica finanziaria;  

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 238 del 28.06.2024 di nomina della 
Commissione ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO: 

- che il termine stabilito per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 del 06.05.2024; 
- che entro detto termine sono pervenute n. 4 manifestazioni di interesse;  

 
PRESO ATTO: 

- del verbale della commissione giudicatrice riunitasi in data 09.07.2024, acquisito al prot. 12973 del 
10.07.2024, con cui la commissione ha proceduto alla verifica della regolarità delle manifestazioni 
di interesse pervenute;  

- della rettifica del verbale di verifica delle manifestazioni di interesse del 09.07.2024 pervenuto in 
data 02.08.2024 e acquisito al prot. n. 14334, con cui la commissione, prendendo atto di un errore 
materiale rettifica il citato verbale; 

 
PRESO ATTO di quanto stabilito nei citati verbale e precisamente che: 

- n. 3 operatori economici risultano essere in possesso dei requisiti e della documentazione previsti 
dall’avviso esplorativo e precisamente: 

 Medihospes coop. Sociale 

 Egle soc. Coop. Sociale; 

 Open group società coop. Sociale ONLUS 

- N. 1 operatore economico NON risulta in possesso dei requisiti e della documentazione previsti 
dall’avviso esplorativo e precisamente: 

 Sorgente srl 
 
RITENUTO pertanto necessario ammettere alla successiva fase della procedura di che trattasi, gli operatori 
ammessi; 
 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, trattandosi di 
atto; 
 
 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto che ne costituiscono parte integrale e sostanziale; 



 

 

2. DI PRENDERE ATTO del verbale della commissione giudicatrice riunitasi in data 09.07.2024, 
acquisito al prot. 12973 del 10.07.2024, che si allega alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. DI PRENDERE ATTO del verbale di rettifica del 30.07.2027 acquisito al prot. 14334 del 02.08.2024, 
che si allega alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

4. DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito nei citati verbali e precisamente che: 

- n. 3 operatori economici risultano essere in possesso dei requisiti e della documentazione 
previsti dall’avviso esplorativo e precisamente: 

 Medihospes coop. Sociale 

 Egle soc. Coop. Sociale; 

 Open group società coop. Sociale ONLUS 

- N. 1 operatore economico NON risulta in possesso dei requisiti e della documentazione previsti 
dall’avviso esplorativo e precisamente: 

 Sorgente srl 

5. DI AMMETTERE, alla successiva fase di presentazione della proposta economica gli operatori 
economici di seguito riportati: 

 Medihospes coop. Sociale 
 Egle soc. Coop. Sociale; 
 Open group società coop. Sociale ONLUS 

6. DI NON AMMETTERE l’operatore economico di seguito riportato  
 Sorgente srl 

7. DI DARE ATTO CHE con successivo atto si provvederà ad approvare il disciplinare della procedura di 
che trattasi con i relativi allegati; 

8. DI DARE ATTO che gli operatori ammessi verranno invitati con successiva nota a presentare la 
documentazione relativa alla procedura di che trattasi; 

9. DI TRASMETTERE il presente atto a tutti gli operatori economici interessati; 

10. DI PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio del comune di Gagliano del Capo (comune 
capofila). 
 

 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Dott. Emiliano Cazzato 
 


